1. El document finalitza sense les anunciades signatures dels testimonis ni la subscripció de l'escrivà.

1078 abril 22

*Ermengol empenyora a la seva mare Trudgarda un alou, consistent en terres, vinyes, cases, arbres de diverses classes, prats i pastures, situat al comtat de Barcelona, al Vallès, dins la parròquia de Santa Agnès de Malanyanes, a causa d'un alou que aquesta li havia donat, situat al comtat de Barcelona, al Vallès, a les parròquies de Santa Perpètua de Mogoda, Sant Fost de Campsentelles, Sant Pere de Reixac i Sant Vicenç de Mollet, de manera que la creditora podrà vendre l'alou empenyorat un cop passats quaranta dies de l'empenyorament.*

ACB, LA.III, n. 165, f. 57d-58b. Rúbrica: "Petrus Ermengaudi impigneravit matri sue alodium in Sancta Agnes". *Inter columnas verso*: "n. 165" (Caresmar). *Interior recto*: "A" (s. XVIII). *Inter columnas recto*: "Anno Domini 1078" (s. XVIII). Caplletra "T" ornamentada, tipus F: 8 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 129-130, n. 966.

*In nomine Domini. Ego Petrus Ermengaudi obpignorator sum tibi matri mee, Truiardi nomine. Sit etiam manifestum qualiter dedisti michi omne tuum alodium, quod habebas in comitatu barchinonensi, in Vallensi, in parrochiis Sancte Perpetue et Sancti Fausti et Sancti Petri de Rexag et Sancti Vincencii de Molleto, ut adiuverem te et filium tuum, fratrem meum, nomine Bernardum, omnes concessiones et donationes quas vobis fecit pater meus Ermengaudus et quas habetis et tenetis quibuslibet aliis vocibus sive modis in supra dicto comitatu, tenere et habere atque defendere contra omnem hominem et feminam et homines sive feminas per directam fidem sine ullo engan, et ut non vobis aliquid exinde tollam nec a vobis illa auferam quocumque argumento sive ingenio. Propterea obpignoro tibi matri mee alodium meum proprium ad (ad)<sup>l</sup> integrum, quod habeo in comitatu barchinonensi, in Vallensi, intra parrochiam Sancte Agnetis de Malananicis, terras videlicet et vineas, cultas et incultas, trillas et viridiarum diversique generis arbores, prata et pascua, aquas <sup>⁹</sup> earumque decursus, domos cum solis et suprapositis, et ceteris omnibus ad supra dicta omnia quolibet modo pertinentibus. Advenerunt autem mihi hec omnia per testationem patris mei Ermengaudi et per comparationem meam vel quibuscumque aliis vocibus sive modis. Quantum intra terminos prenominatae parrochie quocumque modo habeo, tibi matri mee prefate ad integrum obpignoro, ut te et fratrem meum prescriptum adiuvem tenere et habere omnes vestros directos, secundum quod superius*

*comprehensum est, quamdiu vivus fuero. Universa vero hec, que tibi obpignoro, de meo iure in tuum dominium et potestatem trado, ut tu habeas ista omnia propter tuum pignus, tali videlicet modo atque tenore: ut si, secundum quod superius scriptum est, non adimplevero, et intra XL<sup>a</sup> dies quibus exinde me commonueris aut commonere feceris, non emendavero, licentiam habeas faciendi de predicto pignore quodcumque tibi placuerit, ad tuum plenissimum proprium, excepta egritudine aut aliqua inevitabili necessitate, que vitari non possit; transacta vero necessitate, emendem quod minus fecero absque ulla fraude sive malo ingenio. Cum autem hec, sicut superius scripta sunt, firmiter tenuero, quamdiu pariter vixerimus, revertatur scriptura hec, o mater mea, in meum ius atque dominium, post obitum tuum, aut in cuiuscumque dominium, me vivente, precepero. Si vero ego obpignorator aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo pignus hoc disrumpere temptavero sive temptaverit, nil prosit, sed componam sive componat tibi prescriptum pignus in duplum cum omni sua illius melioratione. Atque postmodum hoc maneat firmum, secundum quod superius est comprehensum.*

*Quod factum est X kalendas mai, anno XVIII regni regis Philippi.*

*S+ Petri Ermengaudi, qui hanc obpignorationem fecit et firmavit atque testibus eam firmari rogavit.*

*S+ Geriberti Guitardi. S+ Arnalli Raimundi. S+ Guilelmi Ervigii. S+ Ermengaudi Bernardi. S+ Riculphi levite. Sss Seniofredus presbiter.*

*+ Gauzbert sacer, qui hoc scripsit sss die prenominate et anno prescripto.*

*1. Repetit i expuntuat.*

## 1328

1078 maig 3

*Guadall Adroer i la seva muller Ermessenda venen als canonges de Barcelona diferents alous situats al comtat de Manresa, al castell de Miralles, prop l'església de Sant Pere de Vim, pel preu de 21 mancusos d'or.*

ACB, LA.IV, n. 245, f. 98d-99a. Rúbrica: "Guadallus Adroer vendidit sedi alodia multa in castro Miralles". *Inter columnas verso*: "n. 245" (Caresmar). Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 6 línies.

Regest: MAS, *Notes*, vol. X, p. 130-131, n. 967; repetit a *id.*, 1915, vol. XII, p. 284, n. 2675.

*In Christi nomine. Ego Guadallus Adroarii et coniux mea Ermessindis femina venditores sumus vobis omnibus canonicis sancte sedis barchinonensis, emptoribus. Per hanc scripturam istius nostre venditionis vendimus vobis alodia nostra, id sunt, terras et vineas et ortus cum arboribus diversi generis, et insuper domos cum omni earum solo atque supraposito et cum cunctis earum gutis sive pertinenciis, sicuti melius potest dici vel nominari humano ore, quod pertineat ad hoc quod superius dictum est. Hec vero omnia, que superius dicta sunt, sunt in comitatu Minorise, in ipso termino illius castrum quod nominatur Miraies, scilicet prope basilicam Sancti Petri de ipso Vim. Advenerunt autem nobis, scilicet mihi Guadallo prenominate, per vocem uxoris mee iam dicte, ad meam mulierem per laxationem viri sui, condam, nomine Ermengaudi vel quocumque alio modo et ordine. Affrontant namque prenominate domi cum ipso orto atque prenominate alodio a parte orientali in ipso alodio Guilelmi Isarni et suorum fratrum, a meridie in ipso torrente et in alodio Arberti Guitardi, ab occiduo in alio torrente sive in alodio de nobis iam dictis canonicis, a circea vero parte in alodio nostro sive Gerberti Ugonis. Predicta vero vinea, simul cum ipsa terra in qua est fundata, terminatur ab oriente et occiduo in nostra vinea, a meridie atque circio in alodio Guilelmi Guadalli. Alia vero petia terre affrontat ab oriente in alodio Sancti Petri sive in ipso torrente, a meridie in alodio Guilelmi Guadalli, ab occiduo in vinea Guilelmi Ranchorosi, a circi in alodio Gerberti Ugonis prenominate et nostro. Quantum isti termini ambiunt atque concludunt, sic vendimus vobis: prescripta omnia integriter, cum earum aquas, regos et capud regos, et cum omnibus earum egressibus sive regressibus. Et de nostro iure in vestrum tradimus dominium et potestatem, ut ab hodierno die et tempore exinde habeatis potestatem faciendi quicquid volueritis, sicuti de vestro alodio. Accepimus quoque (per hanc ven)<sup>1</sup> <sup>Æ</sup> per hanc venditionem mancosos XXI auri monete que hodie currit in Barchinona, per precium et in precio. Quod si nos venditores aut aliquis homo utriusque sexus hanc scripturam venditionis dirumpere vel infringere voluerimus sive voluerint, componamus aut componat prelocuta omnia in triplum vobis que eiusdem meritis sit atque valoris. Et postmodum hoc maneat semper firmum omne per evum.*

*Quod est actum V nonas mai, anno XVIII regni regis Philippi.*

*S+num Guadalli Adroarii, s+num Ermessindis femina, nos qui hanc scripturam venditionis fecimus, firmavimus testesque firmare rogavimus.*

*S+num Guilelmi Isarni. S+num Oliba Mironis. S+num Petri Guilelmi. S+num Reimundi Bonushomo. Arnal sacer s+.*

*S+ Ardenchus levite, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis et supra positis in linea I et in VIII, die et anno quo supra.*

1. *Repetit a continuació.*

## 1329

1078 maig 12

*Adelaida ven a Ramon Dalmau, levita, un hort petit, situat dins dels murs de la ciutat de Barcelona, a prop del claustre de la Canònica, pel preu de 14 mancusos d'or de Barcelona.*

ACB, LA.I, n. 635, f. 234c-235a. Rúbrica: "Carta quod Adaled vendidit Raimundus Dalmacii clerico ortum et puteum, in Barchinona, prope sedem". Foli 234, exterior verso: "n. 635" (Caresmar). *Inter columnas verso*: "Anno Domini 1078" (s. xviii). Caplletra "T" ornamentada, tipus C: 11 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 131, n. 968.

*In nomine Domini. Ego Adaledis femina venditrix sum tibi Remundo Dalmatii levite. Sit etiam manifestum qualiter per hanc scripturam istius mee venditionis vendo tibi ortulum meum proprium atque cortale, cum casali et parietibus et puteo atque vitibus, que habeo intra muros Barchinone <sup>1</sup> urbis non longe a claustro Canonice. Advenerunt autem mihi hec omnia per donationem barchinonensium principum, quam mihi exinde per scripturam manibus illorum firmatam fecerunt, secundum quod continetur in Codice Censorum, quinto De transactionibus, titulo II De donationibus principum, capitulo II, ubi legitur: "Donationes regie potestat(e)\i/s,<sup>1</sup> que in quibuscumque personis conferuntur sive collate sunt, in eorum iure consistant in quorum nomine eas potestas contulerit, regia ea videlicet ratione: ut ita huiusmodi regalis munificentie collatio attributa in nomine eius qui hoc promeruit, transfusa permaneat, ut quicquid de hoc facere vel iudicare voluerit, potestatem in omnibus habeat." Terminantur autem hec omnia a circio et occiduo in parietibus atque domibus tuis, ab oriente in pariete meo et in pariete Petri Seniofredi presbiteri, a meridie in platea publica. Quantum prenominati termini concludunt, tibi ad integrum vendo propter*

*mancusos XIII auri barchinonensis. Quos tu emptor precium mihi dedisti et ego venditrix manibus meis accepi. Nichilque ex predicto precio apud te remansit, sicut satis est manifestum. Hec autem omnia, que tibi vendo, de meo iure in tuum dominium et potestatem ad integrum trado, cum ingressibus pariter et egressibus suis, et cum universis ad supra scripta omnia quolibet tenore vel ordine sive modo pertinentibus sive pertinere debentibus, ut facias exinde quodcumque tibi placuerit, ad tuum plenissimum proprium, absque ullius contrarietatis obstaculo. Si vero ego venditrix aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo venditionem hanc dirumpere aut infringere sive rescindere aut in aliquo dimovere temptavero sive temptaverit, nil prosit, set coponam sive componat tibi vel illis qui per te et post te bona tua adituri sunt omnia hec, in triplum cum omni sua illorum melioratione. Atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum.*

*Quod factum est IIII idus mai, anno XVIII regni regis Philippi.*

*S+num Adaledis femine, que hanc venditionem fecit /<sup>a</sup> et f(e)irmavit<sup>2</sup> atque testibus eam firmari rogavit.*

*S+num Eriballus Remundi, s+num Bernardi Arnalli, s+num Iohannes Arnalli, s+num Guilelmi Odegarii, s+num Iohannis Gamiz, s+num Rodlendis femine, isti affirmant et verum esse astruunt atque auctoritate sua confirmant vendicionem hanc, et definiunt atque pacificant et evacuant ad utilitatem atque profectum supra scripti emptoris Remundi illud omne quod emerunt ex potestate Guilaberti Fruiani et filiorum eius, et ex potestate filiorum atque filiarum Audegarii Godmari et matris eorum. Propter quod, datis vocibus universis atque cartis quas exinde habebant, acceperunt a iure prenominati Remundi mancosos XII auri barchinonensis, ut cuncta hec firma esse statuerent atque corroborata.*

*S+ Guilelmi levite, s+num Iohannes Arnalli, s+ Bernardi subdiachoni, isti sunt huius rei testes.*

*S+ Poncii levite, qui hoc scripsit cum litteris rasis in linea VII et sub ss scripsit die et anno quo supra.*

*1. e expuntuada. 2. e expuntuada.*

## 1330

1078 maig 18

*Testament sacramental de Ponç Ebrí en el qual nomena marmessors Ermengol Bernat, Martí Isarn i Ramon Geribert i, entre altres*

*deixes, concedeix un alou situat entre els torrents de Vilar i Canelles a Santa Maria de Badalona i una peça de terra sota l'estrada de Barcelona, i una petita feixa sobre l'estrada, a la Canònica de la Santa Creu i Santa Eulàlia.*

ACB, LA.II, n. 407, f. 137d-138b. Rúbrica: "Testamentum Poncii Ebrini qui donavit sedi II pecias alodii in Bitulone". *Inter columnas verso*: "n. 407" (Caresmar). *Exterior recto*: "Anno Domini 1078" (s. XVIII). Cf. doc. núm. 1350, de 4 de maig de 1079. Caplletra "I" ornamentada, tipus F: 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 131-132, n. 969.

*In nomine Domini. Ego Reimundus Boveti et Petri Arnalli et Ermengaudi presbiteri et Guilielmi subdiachoni iuramus pariter et testificamus per Deum, in substancia unum et in personis trium, dehinc per altare Sancti Adriani martiris, cuius ecclesia sita est in comitatu Barchinone, in Maritima, infra parrochiam Sancte Marie vicho Bitulone, quod etiam altare has condiciones baiulando manibus nostris contigimus, quia nos vidimus oculis et auribus audivimus tunc temporis que Poncius Ebrini iussit scribi et fieri suum testamentum, iacens in lectulo suo in egritudine unde obiit, et invincem voluntatem suam manumissoribus suis, videlicet, Ermengaudi Bernardi et Martini Isarni et Remundi Gueriberti. Et precepit nobis testificari hanc suam ultimam voluntatem, quam ordinavit nobis videntibus et audientibus.*

*Primum namque dimisit ad Sancte Marie Bitulone ipso suo alodio quod abebat de ipso torrent de Vilar usque in alio <sup>A</sup> torrent de Chanalies, ubique invenire potuissent, tam terris cultis quam eremis, cum pronis et planis, totum dimisit ad predictam domum Sancte Marie virginis, tali modo et ordine: ut presbiteros predictam domum qui cotidie sacrificaverint, ipsos teneant ad servitium Sancte Marie sine blandimentum ullius hominis et feminis, et faciant aniversarium per unumquemque annum pro anime sue et parentibus suis et pro fidelium defunctorum. Et si ullus homo aut vicharios aut seniores aut feminas voluerit tollere aut rapinam facere ad predictam matri Ecclesia vel ad eius presbiteros, revertat ad propinquos. Et dimisit ad Sancte Crucis Sancteque Eulalie ad eorum Canonica petiam unam terre subtus strata barchinonensium, cum peciuncula I qui est super strata predicta, tenentes cum alodio Bernardi Guanalgodi. Et dimisit ad Bernardi Remundi, seniori suo, ipso campo quod laborabat Remundi Geriberti, qui se tenet cum alodio de Remun Maier. Et de predicto Bernardi Guanalgodi, avo suo, alodio qui remansisset, dimisit ad fratri suo Petro et ad Odda femina, soror predicto Petro, ad illorum proprio. Et si mortuus*

*fuisset unum annum quam alium, revertisset ad eum qui vivus fuisset predicto alodio cum casis et vineis. Et dimisit tonna I, quod abebat, Seniofredi Geriberti. Mandavit eam vendere et ipsum precium fuisset per conredi ad suum corpus ad sua ipsa sepultura de vestimentum. Dimisit, ut ipsos suos debitos fuissent persolutos, ad novo veniente de pane et vino, quod Deus dedisset. Dimisit ad opera Sancte Marie Bitulone quartera I ordei, a mensura nova, et quatera I vini. Dimisit ad Ermengaudus sacer sestarios I ordei et sestarios I de vini. Ad Guilielmi subdiachoni, migera I ordei et emina I vini. Et dimisit ad fratres suos Petro et Odda predictos ipso suo sacrario de Sancti Atriani cum ipsa vexela de cubos et tonnas qui ibidem erant, et fecissent aniversarium per unquemque annum <sup>℞</sup> cum clericis Sancte Marie Bitulone pro anime sue. Et ad suos elemosinarios, singulos sestarios ordei. Ad Balluvinus sacer, emina I ordei et sestarios I vini, per misses. Ad sua sepultura, de suo pane et vino, tam de vetere quam de novo, expendissent quantum necesse fuisset, et de ipsas oves IIII<sup>or</sup>. Et alias oves qui remanserint, ad prescripta Odda. Et ad Ermengaudus sacer, ove I. Et ad Maria et filia sua, emina I ordei. Et ad opera Sancte Marie, exada I. Et ad Sancte Marie, ipso suo scrinio ad ipsa ornamenta ateneri, et donet ad Sancti Adriani ipsum precium. Dimisit ad Adaled et ad Ermeniardis ipso suo alodio de Corrono et de ipsa Garriga cum ipso asino. Et alia vascula, maiora vel minora, que remansisset, cum aliquid de pane et de vino, si remansisset, cum ferramenta qui non est supra scripta, cum ocches et gallinas, totum dimisit pro anima sua per misses. Hoc totum ita precepit predictus testator. Et post obitum suum sic stare mandavit. Deinde, ingravescente langore, discessit ab hoc seculo in mense madii, anno XVIII regni Philippi regis, immutata hac voluntate.*

*Quod est actum XV kalendas iuni, anno XVIII regni prephati regis.*

*Sig+m Remundus Boveti, sig+m Petri Arnalli, Ermengaudus sacerdos sss, Guilielmus subdiachonus sss, nos sumus huius rei testes et iuratores.*

*Sig+m Ermegaudi Bernardi, sig+m Martini Isarni, s+ Raimundus levite, nos sumus manumissores.*

*Sss Seniofredi presbiter, sss s+ Vives subdecens, sig+m Gonmari Sentullo, nos qui presentes adfuimus.*

*S+ Remundi levite, qui est iudicis.*

*Ermengaudus sacer, qui has condiciones scripsi in prefato die et anno sss subscripsi.*

## 1331

1078 juny 1

*Arnau Gonter i la seva muller Narbona venen a Ramon Dalmau, levita, unes cases situades a Barcelona, a les muralles, prop del claustre de la Seu.*

ACB, LA.I, n. 259, f. 106b-c. Rúbrica: "Emptio Raimundi Dalmatii de domibus que sunt iuxta claustrum". *Inter columnas recto*: "n. 259" (Caresmar). *Exterior recto*: "anno Domini 1078" (s. xvii). Caplletra I ornamentada, tipus C: 15 línies.

Regest: MAS, *Notes*, vol. X, p. 132, n. 970.

*In quinto Censorum Codice, De transactionibus, capitulo quarto De comutationibus et venditionibus, era tertia sententia, patet omnibus ut venditio per scripturam facta, plenam obtineat firmitatem; ceterum si etiam scriptura facta non fuerit et datum precium, presentibus testibus, comprobetur plenum habeat emptio vigorem. Hac igitur ego Arnallus Gontarii, fultus perpetim valiture legis sanctione, una cum uxore mea, nomine Narbona, venditores sumus tibi Remundo Dalmatii levite, emptori. Universitati pateat hominu<m>, tam presentum quam futurorum, qualiter vendimus tibi domos nostras proprias, quas habemus in menibus et intra menia Barchinona urbis, non longe a claustro barchinonensis sedis. Que etiam domus advenerunt nobis per manifestam emptionem vel aliis quibuslibet vocibus sive modis. Terminantur autem prenominata domus ab ortu solis in turribus et domibus archidiachonatus et in domo Adaledis femine atque in domibus Petri Seniofredi presbiteri, a meridiano quoque climate in platea publica, ab occasu vero solis in domibus que fuerunt Ermemiri Rufi, a septentrione in orto Ysaach hebrei sive Geraldii Quadragesimeintransis. Quantum prenominati termini concludunt, tibi ad integrum vendimus propter mancosos trecentos viginti duos auri barchinonensis. Quos tu emptor precium nobis dedisti et nos vendentes manibus nobis accepimus. Nihilque ex predicto precium apud te emptorem remansit, sicut satis est manifestum, et sicut fatemur verum esse coram omnibus huius venditionis subscriptoribus et aliis quampluribus. Has autem domos, quas tibi vendimus, de nostro iure in tuum dominum et potestatem ad integrum tradimus, cum ingressibus pariter et egressibus suis, cum solis et suprapositis, guttis et stillicidiis, hostiis et <sup>l</sup> ianuis, foveis atque cloacis, luminaribus et superluminaribus, et cum universis ad prescriptas domos qualibet conditione vel ordine, tam intrinsecus quam extrinsecus, pertinentibus, secundum quod ore possunt humano utcunque dici sive nominari, ut facias exinde*

*quodcumque tibi placuerit, ad tuum plenissimum proprium, absque ullius contrarietatis obstaculo. Si vero nos venditionem hanc facientes aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo disrumpere aut infringere sive rescindere aut in aliquo dimovere temptaverimus venditionem hanc sive temptaverit, nil prosit, sed componamus sive componat tibi vel eis qui per te et post te bona tua adituri sunt, supra scriptas domos, quas tibi vendimus, in triplum cum omni sua illorum melioratione, in tali videlicet loco in quo simile tibi possint valorem obtinere. Atque postmodum hoc maneat perhenniter firmum et obtineat robor valiturum.*

*Quod factum est kalendas iunii, anno XVIII regni regis Philippi.*

*S+m Arnalli Gontarii. S+m Narbone femine, qui hanc venditionem fecerunt et pucti firmaverunt atque testibus eam firmari rogaverunt.*

*S+ Ricuphi, levite. S+ Guilaberti levite. S+ Reimundi levite. S+num Raimundi Olibe. S+num Bernardi Uzalardi. S+num Bernardi Seniofredi serviente. Arnalli Gontarii. S+num Adalgarii Petri. S+num Remundi filium Seniofredi Sentelli.*

*S+ Guilelmus sacer. S+ Mironis Donucii, nos uterque qui sumus testes de ipsa confirmatione Narbone prescripte quatuor punctis signatis.*

*S+ Poncii levite, qui hoc scripsit cum litteris raris et emendatis in linea VI<sup>a</sup> ubi dicitur "Ysaach", et sub sss scripsit die et anno quo supra.*

## 1332

1078 juny 23

*Testament de Guillem Domnuç en el qual fa deixes als seus parents dels béns que té repartits entre el comtat de Barcelona i el de Girona i donacions pietoses a diferents entitats religioses, sobre tot a la Canònica de Barcelona.*

ACB, perg. 1-1-2361. Original. Pergamí, 130 × 455 mm. Al verso: "Testamentum Guilielmi Donucii / de Palaciol"; "Testament Guilielmi Donucii de Palacioli"; "Scripta" (s. XIII-XIV); "Num... 2361" (s. XVIII); "Liber III Antiquitatum n. 20 / Diversorum A 2361" (Mas). Caplletra "I" ornamentada: 19 mm.

ACB, LA.III, n. 20, f. 10d-11a. Còpia de mitjan segle XII. Encapçalament de foli: "Palaciolo". Rúbrica: "Testamentum Guilielmi Dunutii qui di-/misit sedi alodium in Iherundensi". *Inter columnas verso*: "n. 20" (Caresmar). *Interior verso*: "Gerundensis" (s. XIII-XIV). *Interior recto*: "nr" (s. XIII-XIV). *Inter columnas recto*: "Anno Domini / 1078" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus G: 12 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 132, n. 971.

*In nomine Domini. Ego Guilielmus Donnucii,<sup>a</sup> iacens in lectulo meo in egritudine, spero in misericordia Dei et timeo repentinum mortis occasum. Atque<sup>1</sup> iubeo fieri elemosinarios<sup>b</sup> meos, videlicet Dalmacium<sup>c</sup> Guiriberti et Berengarium Donucii<sup>d</sup> atque Guilabertum Seniofredi, precipiens eis ut, si mori me <sup>2</sup> contigerit de hac egritudine aut antequam alium testamentum faciam, potestatem habeant plenariam accipiendi omnes facultates meas sive substancias et dandi pro anima mea<sup>e</sup> quemadmodum ego eis iniuncxero<sup>f</sup> in hoc testamento.*

*In primis concedo omne meum mobile, quod habeo vel quocunque <sup>3</sup> modo habere debeo et invenire poterint<sup>g</sup> supra dicti elemosinari<sup>h</sup> mei, pro anima mea. Et concedo ipsas meas domos quas habeo in Barchinona, et ipsas malleolas quas habeo in territorio eiusdem civitatis, et ipsum meum alodium quod habeo in Villa Picina,<sup>2-i</sup> duobus fratribus meis, <sup>4</sup> videlicet Reimundo Donnucii<sup>j</sup> et Berengario Donnucii.<sup>k</sup> Et concedo ipsum meum alodium, quod habeo in gerundense comitatu, duobus fratribus meis supra dictis, tali videlicet modo et ordine: ut illi habeant eum et possideant omnibus diebus vite<sup>l</sup> sue, post obitum vero eorum remaneat <sup>5</sup> ad Kanonicam Sancte Crucis Sancteque Eulalię Barchinone. Et concedo ipsum meum mansum, quod habeo in Lacera, ad ipsa Conamina, ad eęcclesiam Sancti Laurentii<sup>m</sup> de Lacera, tali modo et ordine: ut<sup>n</sup> habeat eum cum omnibus suis pertinentiis<sup>o</sup> ille clericus qui iam dictam eęcclesiam Sancti Laurentii<sup>p</sup> decantabit. <sup>6</sup> Omne autem meum alium alodium quod habeo in parrochia iam<sup>3</sup> dictę eęcclesię Sancti Laurentii<sup>q</sup> et in parrochia Sancti Felicis de Valle Charchara<sup>r</sup> et in parrochia Sancte Marie de Gallifa<sup>s</sup> et in parrochia Sancte Marie de Kalles,<sup>t</sup> et ipsum meum alodium quod habeo in Petra Fixa,<sup>u</sup> et ipsum meum <sup>7</sup> alodium quod habeo in parrochia Sancte Marię de Martoreies et in parrochia Sancti Fausti de Campo Senteges,<sup>v</sup> concedo supra dictis duobus fratribus meis. Ipsum autem meum alodium quod habeo in Palaciolo, quod emit pater meus de iam dicto Dalmacio Guiriberti, avunculo meo, remaneat <sup>8</sup> ad illum solide atque delibere.*

*Quod est actum VIII<sup>4</sup> kalendas iulii, anno XVIII regni regis Philippi.*

*S+num Guilielmi Donnucii,<sup>w</sup> qui hoc testamentum fecit, punctis firmavit testesque firmari rogavit.*

<sup>ρ</sup> S+num Guilielmi Salamir. S+num Guilielmi Remundi.<sup>x</sup> S+num Petro Remundi. S+num Gerberti Bonefilii. <sup>ρ</sup><sup>0</sup> \*S+num Arbert Bertran\*.<sup>y</sup> \*S+num Arnalli Guilielm\*.<sup>z</sup>

<sup>ρ</sup><sup>1</sup> S+ Ardenchus levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Malgrat que l'última lletra pugui semblar una i, creiem que són dos punts d'abreujament d'un que ajuntats. 2. Hi ha una ratleta sobre la vocal tònica d'aquest topònim i també sobre la majoria dels altres topònims. 3. Sota la i hi ha una t. 4. Escrit sobre raspat.

LA. a. Donnutii. b. helemosinarios. c. Dalmatium. d. Donnutii. e. Sota la a hi ha una s. f. iniunxero. g. poterunt. h. helemosinarii. i. Piscina. j. Donnutii. k. Donnutii. l. vi. m. Laurentii. n. [vel?]. o. pertinentiis. p. Laurentii. q. Laurentii. r. Charcara. s. Galifa. t. Calles. u. Petrafitia. v. Senteies. w. Donnutii. x. Raimundi. y. Bertran. z. Guilielmi.

### 1333

1078 agost 23

*Ramon Ramon dona a Déu i a la Canònica de Barcelona cinc peces de terra i vinyes amb arbres fruiters, situades al territori de Barcelona, al terme de Santa Cecília, a la parròquia de Sant Vicenç [de Sarrià].*

ACB, perg. 1-2-871. Original. Pergamí, 188 × 331 mm. El document presenta diferents taques, especialment importants en la part inferior esquerra. Al verso: "Carta Raimundi Raimundi in Serriano et in Sancta Cecilia" (s. xi); "r<sup>o</sup> 86" (s. xvii); "Mitja Escala, Armari 2, n. 871" (Caresmar); "Antiquit. II 59" (Mas); "1078" (F-B). Caplletra "I" que ocupa 2 ratlles.

ACB, LA.II, n. 59, f. 21a-b. Rúbrica: "R. Reimundi dedit Sedi V pecias terre in Serriano, apud Sanctam Ceciliam". Interior recto: "n. 59" (Caresmar). Exterior recto: "Anno Domini 1078" (s. xviii). Caplletra "I" que ocupa 16 ratlles.

Regest: Mas, Notes, vol. X, p. 1321-133, n. 972.

*In nomine Domini. Ego Reimundus Remundi donator sum Domino Deo et barchinonensi canonice. Sit etiam manifestum qualiter, ob immanitatem meorum flagitiorum et beatitudinem indeficientium gaudiorum, dono Domino Deo et prenominate canonice terras et vineas, seorsum positas, pecias videlicet quinque, et trilias cum arboribus diversi generis que intrinsecus sunt, <sup>β</sup> et casalicis.<sup>a</sup> Sunt autem hec omnia in territorio barchinonensi, in termino Sancte Cecilie, in parrochia<sup>b</sup> Sancti Vincentii.<sup>c</sup> Advenerunt autem mihi hec omnia per meam comparacionem<sup>d</sup> vel aliis <sup>ρ</sup> quibuslibet vocibus sive modis. Terminatur autem pecia<sup>e</sup> una vinee in vineis Berengarii Reimundi et Guanalgaudi Mironis a parte circea, ab orientali in ipso*

aren, <sup>f</sup> a meridiana in via,<sup>1</sup> ab occidua in vinea Mocionis<sup>f</sup> Bellucii. Iterum terminatur altera pecia<sup>g</sup> vinee,<sup>2</sup> que est sub ipsa ecclesia, a parte circii in vineis <sup>f</sup> Petri presbiteri, a parte orientali in ipso vierono, a meridie in alodio Bernardi Guanalgaudi, ab occiduo in vinea Guanalgaudi Mironis et Berengarii. Item <sup>g</sup> tertia pecia<sup>h</sup> cum triliis et chasaliciis desinit a parte circii in vineis<sup>3</sup> Mocionis Bellucii, ab aquilone in torrente et in terra Iohannis Richarii, a meridie in alodio prenominati <sup>f</sup> Petri presbiteri et in ipsa ecclesia, ab occiduo in vineis Moisi<sup>i</sup> Nasificti ebrei et Mocionis<sup>j</sup> Bellucii<sup>k</sup> et prescripti Petri. Quarta vero pecia<sup>l</sup> vinee terminatur a circio <sup>g</sup> in vineis prephati<sup>m</sup> Mocionis,<sup>n</sup> ab aquilone et meridie in via, ab occiduo in malleolo prephati Berengarii. Quinta quoque peciola vinee desinit ab orientali parte <sup>o</sup> in ipso vierono et in vinea iam dicti Moisi,<sup>o</sup> a meridie et occiduo atque circio in vineis Remundi Guitardi. Quantum prenominati termini concludunt, dono ad integrum <sup>11</sup> Domino Deo et prescripte canonice, cum ingressibus et egressibus suis et cum universis ad eadem omnia quolibet modo pertinentibus, secundum quod possunt nominari vel dici, ut canonici sepe dicte <sup>12</sup> canonice faciant exinde quod faciunt ex ceteris munificenticiis vel acquisitionibus superius comprehense canonice absque ulla tergiversacione.<sup>p</sup> Si autem ego donator autem cuiuslibet <sup>13</sup> sexus vel donacionis<sup>q</sup> homo donacionem<sup>r</sup> hanc disrumpere aut infringere temptavero sive temptaverit, nil prosit; sed ipse qui ausus fuerint donum hoc inquietare aut in aliquo <sup>14</sup> sollicitare vel adnullare, componat tociens dicte canonice universum donum hoc superius comprehensum in duplum propter vinculum cum omni sua illius melioracione.<sup>s</sup> Atque <sup>15</sup> postmodum hoc maneat perhenniter firmum.

Quod factum est X<sup>4</sup> kalendas sebtentris,<sup>5</sup> anno XVIII<sup>1</sup> regni regis Philippi.

S+m Reimundi Remundi, qui hanc donacionem<sup>u</sup> <sup>16</sup> fecit et punctim firmavit et testibus eam firmari rogavit.

\*S+ Mironis sacerdotis\*.

<sup>17</sup> S+ Ardenchus levite, qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis et fuis<sup>v</sup> in linea V et in XV, die et anno quo supra.

1. Segueixen dues lletres raspades il·legibles. 2. Segueix sub ipsa e ratllat.  
3. Sota la segona i hi ha una a. 4. Segueix I raspat. 5. Escrit sobre quelcom de raspat.

LA. a. casalitii. b. parrochia. c. Vincencii. d. comparationem. e. petia. f. Motionis. g. petia. h. petia. i. Moysi. j. Motionis. k. Belluti. l. petia. m. prefati. n. Motionis. o. Moysi. p. versatione. q. donationis. r. donacionem. s. melioracione. t. IXX. u. donacionem. v. fuis et emendatis.

1078 setembre 1

*El bisbe Umbert, l'ardiaca Bernat Guillem i els canonges de la Seu de Barcelona donen permís a Ramon Dalmau, canonge de la Catedral, per a ampliar la seva casa carregant un arc sobre els murs d'una torre de la Seu que pertany a l'ardiaca.*

ACB, perg. 1-2-1688. Original. Pergamí, 180 × 346 mm. Al verso: "Carta Raimundi Dalmacii in Barchinona" (s. xi); "Num... 1241" (s. xvii); "Mitja Escala, Armari 3, n. 1688" (Caresmar); "Antiquit. I 634" (Mas); "1078" (F-B). Caplletra "I" que ocupa 5 ratlles.

ACB, LA.I, n. 634, f. 234a-b. Rúbrica: "Adquisitio R. Dalmacii de ampliacione suarum domorum". *Inter columnas recto*: "n. 634" (Caresmar). *Exterior verso*: "Anno Domini 1079" (s. xviii). Caplletra "I" que ocupa 21 ratlles.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 133, n. 973.

*In nomine Domini. Ego Umbertus, permittente Deo, barchinonensis Sedis episcopus, et Bernardus Guilelmi, eiusdem Sedis archidiaconus,<sup>a</sup> cunctusque grex canonicus in eadem sede michi /<sup>β</sup> subditus, pariter in unum, tibi Remundo Dalmacii<sup>b</sup> levite, nostre sedis canonico, donatores sumus. Sit etiam manifestum cunctis et notum universis qualiter facimus /<sup>β</sup> tibi donum atque assensum et damus tibi licentiam, quam volumus firmo consistere robore per succedentium<sup>c</sup> temporum secula. Universitati quoque pateat hominum, tam presentium<sup>d</sup> /<sup>α</sup> quam futurorum, qualiter ab urbe condita murus tuus adhesit atque conglutinatus vest/ turri nostre sedis, que etiam turris est nostri archidiaconatus,<sup>e</sup> in quam paries /<sup>β</sup> muri tui est intromissus ab edificantibus,<sup>f</sup> transactis plurimis temporibus. Unde quia terminos domus tue dilatare cupis et amplificacionem<sup>g</sup> muri tui perficere ob-<sup>h</sup>tas, damus tibi licentiam<sup>h</sup> et assensum atque pariter facimus tibi donum ut in parietem et supra parietem nostre prescripte turris arcum domus tue reclinari facias atque supra ipsum nostrum /<sup>γ</sup> parietem quicquid laboris exercendi sive edificandi<sup>i</sup> voluntati tue occurrerit, potestatem in omnibus obtineas, tam ab oriente in predicta turri quam a meridie in solarario /<sup>β</sup> prescripte turris et in eadem turre, nullumque deinceps successorem nostrum aut cuiuslibet sexus hominem super hoc edificio pertimescas. Si autem, quod absit, nos donatores /<sup>β</sup> et assensum hunc facientes aut cuiuslibet sexus vel ordinis sive etatis homo dirumpere temptaverimus seu dissolvere factum hoc sive temptaverit, ad nichilum redigatur /<sup>α</sup> nostra vel illius temptacio, sed, manentibus perhenniter cunctis a nobis hic ordinatis, exsolvamus*

aut exsolvant tibi libras XII<sup>cim</sup> auri puri in vinculum ęternaliter tibi profuturas.

<sup>/1</sup> Facta scriptura donacionis<sup>l</sup> huius atque assensus kalendas septembris, anno XVIII regni Phylip<sup>k</sup> regis.

\*Umbertus episcopus +\*, <sup>/12</sup> qui hac donacionem<sup>l</sup> et assensum licentiamque,<sup>m</sup> cum conibentia<sup>n</sup> et subscriptione clericorum suorum inferius subscriptorum, fecit et subscripsit atque firmavit.

<sup>/13</sup> \*+ Bernardus archidiaconus<sup>o</sup>\*. \*S+ Guilelmi levite\*. \*S+ Petri Bernardi clerici\*. \*S+ Ermenardi presbiter sss\*. <sup>/14</sup> S+ Poncii levite. S+ Reimundus levita. \*S+ Reimundi subdiaconi\*. \*S+ Poncii sacricustos\*. <sup>/15</sup> S+ Ardenchus levite. S+m Guilelmi subdiaconi. \*S+ Geraldus levite\*. \*S+ Guvi/tardi presbiter\*. <sup>/16</sup> S+ Mironis Donutii.<sup>p</sup> \*S+ Stephanus levite\*. S+ Guilaberti levite. <sup>/17</sup> \*S+ Oliva levite\*. \*S+ Ponti<sup>q</sup> levite\*.

<sup>/18</sup> S+ Berengarii subdiaconi, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

LA. a. archidiachonus. b. Dalmatii. c. succedencium. d. presencium. e. archidiachonatus. f. hedificantibus. g. amplificationem. h. licenciam. i. hedificandi. j. donationis. k. Philippi. l. donationem. m. licenciamque. n. conibencia. o. archidiachonus. p. Donucii. q. Poncii.

### 1335

1078 octubre 5

*Trudgarda dóna al seu fill Bernat uns aious situats a Barcelona, al Vallès, a Santa Maria de Cardedeu, a Vilalba.*

ACB, perg. 1-2-1479. Original. Pergamí, 111 × 291 mm. Al verso: "carta donacionis quam facit Tradiardis filio meo Bernat Ermengaudi" (s. XIII); "mitja escala armari 3, n. 1479"; "num... 848" (s. XVII); "1078" (F-B).

*In nomine Domini. Ego Trudgardis femine do[nator sum tibi Ber]nard filio meo. Manifestum est enim quia placuit animus meis et placet, nullus quogen[tis] <sup>/2</sup> imperio nec suadentis ingenio, set propria [±11] ubi elegit bona voluntas, ut cartam donacionis facio tibi filio meo Bernardo <sup>β</sup> prescripto de ipsos meos alodios, qui vo-[bis ±14] fratri meo Remundi Lubatuni condam, et de ipsos sacra-rios, qui fuerunt suos. Et insuper dono tibi <sup>^</sup> ipsa mea sala meliore, qui est prope Sancti [Vincencii, qui ad]venit meo ipso alodio, in quo est fundata, per lexacionem neptus meos Bernardi Remundi. <sup>ρ</sup> Et est prescripta omnia in pago barchinonen[sis, in Vallense, alia]*

*Sancte Maria Cartitulo sive in Vilalba. Et afrontat prescripta omnia, a parte orientis [in alodio ter-]<sup>6</sup>mine Serre qui est transacto Riunc[ulo Cartitulo ±6 in i]strata calciata, et de occiduo in ipsa serra qui est ante Belloge, a parte c[irci ±3] /<sup>7</sup> afrontad in istrata qui pergit per [Cartitulo ad sive Vilalba. Quan]tum infra istas afrontaciones ego abeo vel abere debeo, sic dono tibi, prescripto filio [meo] <sup>8</sup> Bernardo, totum ab integum, cum exis [vel regresis earum ±8 ip]sas meas cumpras et voces in alodios, quas apud te comparavit. Et est prescript[a omnia] <sup>9</sup> infra terminos Sancte Agnetis de [Malia]neges et [±10 ip]so] col. Et est prescripta omnia totum francum. Et ohnc dono tibi filio [meo prescripto] <sup>10</sup> Bernard ad tuum plenisimum proprium francum, ad tua volunta[tem ±7] exinde quodcumque volueris. Et hooic/ dono tibi propter ipsum bene [±10] <sup>11</sup> quod tu mihi fecisti. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia superius scripta de meo iuro in tuo trado dominio et potestate, [ut facias] <sup>12</sup> quodcumque volueris. Quod si me donatrice aut ullus homo vel femina qui contra hanc ista carta donacione venerit pro inrumpendum, non hoc [valeat vindicare] <sup>13</sup> quod requirit, set componat aut componam cum omni sua inmeliacione. Et in antea ista donacione firma stabilis permaneat modo [omni que tempore]*

<sup>14</sup> *Facta ista carta donacione III nonas hoctubeer, ano XVIII regni regis Philipi.*

*Sig+num Trudgardis feminne, [qui ista donatio-]<sup>15</sup>ne fecit firmavit et testes firmare rogavit.*

*\*Sig+num Ermengaudus Bernaln/rdus\*. \*Sig+num Folc Guifre\*.  
<sup>16</sup> Ssss Seniofredus presbiter.*

*Fulecrandus/ presbiter ssss, qui ista carta donacione fecit s[ub] die et anno [quod supra].<sup>1</sup>*

1. *Línia repetida per una altra mà.*

1336

1078 octubre 10

*Umbert, bisbe de Barcelona, i els seus canonges donen en usdefruit a Ponç Geribert, levita, dues cases petites a canvi d'una altra casa petita que li havien donat i en la qual ell havia fet algunes despeses, perquè el bisbe i els canonges la necessitaven.*

ACB, LA.I, n. 598, f. 222c-d. Rúbrica: [espai en blanc]. Exterior verso: "n. 598" (Caresmar) i "Anno Domini 1079" (s. xviii). Caplletra "I" ornamentada, tipus B-F: 7 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 133-134, n. 974.

*In nomine Domini. Ego Umbertus, divino permittente numine sancte sedis barchinonensis episcopus, et universus grex canonicus eiusdem sedis ibidem mihi subditus, pariter in unum, tibi Poncio Geriberti levite, nostre sedis canonico, donatores sumus. Sit etiam manifestum qualiter dudum dedimus tibi domum unam parvulam secus nostram Canonicam, in cuius edificii sumptibus aliqua de tuo expendisti. Sed quia domus ipsa, quamvis parvula, nobis erat admodum necessaria in utilitatibus plurimis, domum eandem ad nostro receperamus usus, te in nullo contradicente. Et in compositione ipsius domus duas alteras domos parvulas tibi damus ad hostium nostre ecclesie iuxta ecclesiam Sancti Sepulcri, in quibus inhabitare valeas et necessitates tuas perficere, secundum quod humanus postulat usus, quarum una dudum fuit infirmorum receptaculum fratrum, altera tempore transacto fuit capitulum. Damus autem tibi prephatas domos ad integrum, cum solis et suprapositis, guttis et stillicidiis, hostiis et ianuis cunctisque edificiis ad domos prescriptas qualibet conditione vel ordine pertinentibus, quia es ecclesie nostre necessarius in universis ad hornatum sive cultum eiusdem ecclesie pluribus modis pertinentibus, ut factus sedis nostre vicinus comodius invigilare valeas illius necessitatibus. Tali quoque modo et ordine domos tibi damus: ut habeas illas et teneas atque possideas quamdiu vixeris, atque post obitum tuum revertantur in ius atque dominium nostre Canonice nostrumque absque ullius contrarietatis obstaculo. Si vero nos donatores aut quilibet successorum nostrorum sive cuiuslibet sexus vel ordinis homo donationem hanc disrumpere aut infringere temptaverimus sive temptaverit, nil prosit, sed componamus sive componat tibi prescriptas domos in duplum cum omni sua illorum melioratione. Atque postmodum hoc maneat firmum, secundum modo ut superius comprehensum.*

*Quod est actum VI idus octobris, anno XIX regni regis Philippi.*

*<sup>d</sup> Umbertus episcopus +, + Bernardus archidiaconus, s+ Remundi levite, qui et iudicis, s+ Petrus sacer, s+ Dalmacius sacer, s+ Remundi levite, s+ Mironis sacerdotis, s+ Ermenardi presbiter sss, s+num Guilemi<sup>d</sup> subdiaconi, s+num Reimundus levita, s+ Guilelmi levite, s+ Reimundus presbiter, s+ Stephanus levite, s+ Guilaberti levite, qui hanc donationem fecimus et signis atque subscriptionibus roboravimus.*

*S+ Poncii sacracistos.*

S+ Ardenchus levite, qui hoc scripsit die et anno quo supra.

1. Sota l'última i hi ha un signe us.

1337

1078 octubre 15

*Bernat Ermengol dona a la seva mare Trudgarda tots els alous que aquesta li havia lliurat per escriptura, de manera que ella els tindrà mentre visqui i després retornaran al donador.*

ACB, perg. 1-2-475. Original. Pergamí, 86 × 310 mm. El document presenta un petit forat al marge superior esquerre, a un quart de l'angle, que afecta el nom del donador. Al verso: "Donacio quam facit Bernardus Ermengaudi de alaudibus matri sue"; "Scripta" (s. XIII); "Nil pro Capitulo" (s. XVI); "Siglo XI" (s. XIX); "Antiquit. III 154"; "1078" (Mas). Caplletra "I": 4 mm.

ACB, LA.III, n. 154, f. 54a. Rùbrica: "Hec carta in fraudem barchinonensis Sedis fuit facta et ideo non valuit". Interior recto: "n. 154" (Caresmar). Inter columnas recto: "Anno Domini 1179" (s. XVIII). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 11 línies.

Regest: Mas, Notes, vol. X, p. 134, n. 975.

*In Christi nomine. Ego Bernardus<sup>l</sup> Ermengaudi donator sum tibi genitrice mea, nomen<sup>a</sup> Trudgardis. Dono tibi omnes meos <sup>l</sup>alodios, quas<sup>b</sup> tu mihi dedisti in cripturam,<sup>c</sup> quod mihi firmasti, tali modo: ut tu teneas et possideas omnibus diebus<sup>2</sup> vite tue, <sup>β</sup>sine blandimento homine vel femina, ad tua voluntate; et ad obitum tuum, revertant in mea potestate sine mora <sup>l</sup>et ipsam kartulam.<sup>d</sup> Quod si ego Bernardus aut ullus homo vel femina qui contra ista karta<sup>e</sup> donatione vene-<sup>f</sup>rit ad inrumpendum, non hoc valeat vindicare quod requirit, sed componat aut componam pre-<sup>β</sup>scripta omnia in duplo cum suas meliorationes. Et in antea ista karta<sup>f</sup> donatione firma perma-<sup>l</sup>neat modo et omnique tempore.*

*Facta ista karta<sup>e</sup> donatione idus octobris, anno XVIII regni Fi-<sup>β</sup>lipi<sup>h</sup> regi.<sup>i</sup>*

*\*S+m Bernardus Ermengaudi, qui ista carta donacione<sup>f</sup> fieri iussi,<sup>k</sup> firmavi et testes firmare <sup>l</sup>rogavi\*.*

*\*S+m Ermengaud Bernard\*. \*S+m Fulchoni Guifredi\*. /\*Sig+ Fulcradus presbiter\*<sup>l</sup>.*

*<sup>l</sup>0 Sss Seniofredus presbiter, qui <sup>ç</sup>l scripsi.<sup>m</sup>*

1. us es veu només a la còpia. 2. Sota la i hi ha una e.

LA. a. nomine. b. quos. c. scripturam. d. cartulam. e. carta. f. carta. g. carta. h. Philippi. i. regis. j. donatione. k. iussit, t expuntuada. l. hec. m. scripsit.

## 1338

1078 octubre 20

*Bonuç Vivà ven a Bernat Ramon i a la seva muller Ermengarda una peça de vinya amb la seva terra, situada al territori de Barcelona, al terme de Provençals, al Besòs, que té pels seus pares, pel preu de 100 mancusos d'or.*

ACB, perg. 1-1-2522. Original. Pergamí, 155 × 311 mm. Al verso: "LXXXII"; "de Abtafolia" (s. XI-XII); "Num... 2522" (s. XVII); "Liber I Antiquitatum N. 838"; "Diversorum A 2522" (Mas); "1078" (F-B). Caplletra "I": 7 línies.

LA.I, n. 838, fol. 302c-d. Rúbrica: "Bonutius Vivani vendidit Bernat Raimundi et femine peciam vinee ad Provenzals". Exterior verso: "n. 383". Inter columnas verso: "anno Domini 1079".

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 135, n. 976.

*In Christi nomine. Ego Bonucius Vivani venditor sum vobis Bernardus Raimundi et uxori tue Ermeniardis femine, emptoribus. Per hanc scripturam vendicionis<sup>a</sup> mee ꝑ vendo vobis peciam<sup>b</sup> unam vinee hab<sup>c</sup> ipsa terra ubi est fundata. Et est hec omnia in territorio Barchinone, in terminio de Provincialis et de Bisocii. Advenit mihi predicta omnia ꝑ per genitorum et per ullasque voces. Et affrontad iam dicta omnia de circi et de meridie in vineas de vos emptores, de aquilonis in vineas Sancti Iacobi<sup>d</sup> apostoli, de occiduo in vineas qui fuerunt ꝑ Geribert<sup>e</sup>/i/ Gimarani. Quantum istas affrontaciones<sup>e</sup> includunt, sic vendo vobis: iam dicta omnia ad integrum, propter precium mancusos centum auri monete Barchinone legitime pensatos. ꝑ Quod vos emptores precium mihi dedisti et ego venditor manibus meis recepi. Et nichil de ipso precio apud<sup>f</sup> vos emptores non remansit. Et est manifestum. Quem vero predicta omnia, ꝑ que vobis vendo, de meum iure in vestro<sup>g</sup> trado dominium et potestatem, ut quiquit<sup>h</sup> exinde facere vel iudicare volueritis, cum exios et regresios<sup>i</sup> earum, ad vestrum plenissimum proprium. ꝑ Quod si ego venditor aut aliquis homo sexus utriusque contra ista vendicione<sup>j</sup> pro inrumpendum venerit, nil valeat, set componat aut ego componam vobis iam dicta omnia ꝑ in duplo cum omni sua melioracione.<sup>k</sup> Et in antea ista vendicio<sup>l</sup> firma permaneat omnique tempore.*

*Actum est hoc XIII kalendas novembri, anno XVIII regini ꝑ regi Philipi.<sup>m</sup>*

*S+num Bonucio, qui histan<sup>n</sup> vendicione<sup>o</sup> feci et firmavi et testes firmare rrogavi.<sup>p</sup>*

<sup>/0</sup> S+num Ermengaudus Vives. \*s+ Gerbertus presbiteri\*. \*S+ Sinderedus sacer\*. SS+num Bernardus Isarno.

<sup>/1</sup> S+ Guilelmus sacer, qui hec scripsi et sss die et anno quod supra.

LA. a. venditionis. b. petiam. c. ab. d. Jacobi. e. affrontationes.  
f. apud. g. vestrum. h. quiquid. i. reuessios. j. venditione. k. me-  
lioratione. l. venditio. m. Philippi. n. ista. o. venditione. p. rogavi.

### 1339

1078 octubre 24

*Dalmau, Ponç Guerau, Pere Mir, la seva muller Guisla i el bisbe Umbert de Barcelona estableixen a Guillem Ponç la torre del Codony, de pedra i calç, que havien deixat deserta i buida els ismailites, situada al comtat de Barcelona, dins del terme del castell del Montmell, al lloc anomenat Codony.*

ACB, LA.IV, n. 421, f. 176 d-177b. Trasllat de 14 de març de 1192. Rùbrica: "Stabilimentum et donatio turris de Codoin". *Inter columnas verso*: "Donatio" (s. XIII-XIV); "n. 421" (Caresmar). *Interior recto*: "De Monte Macello" (s. XIII-XIV). Caplletra "I" ornamentada, tipus B: 10 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 135-136, n. 977.

Ed.: URPI - RESINA, *El castell*, d. XI, p. 436-437.

*In nomine Domini. Ego Dalmatius et Poncius Geraldi et Petrus Mironi et coniuge sua Guilia, sit etiam manifestum qualiter dompnus Ugbertus, barchinonensis episcopus, nos simul in unum, donatores sumus tibi Guilelmo Poncii. /<sup>a</sup> Donamus tibi turrem de ipso Codoin, ex petra et calcem constructam, cum domibus universis undique constructis, solis et suprapositis, cum terris et vineis, cultis et incultis, arboribus diversi generis, fructuosis et infructuosis, que etiam cuncta<sup>1</sup> metu perfide<sup>2</sup> gentis hismahelitarum vacua et absque habitatore deserta erint et pene in solitudinem redacta, insistente barbarorum intolerabile terrore. Sunt autem hec in comitatu barchinonensi, intra termino castris Montis Macelli, in loco prenominato ad ipsum Codonium. Habent autem terminum universa hec ab oriente in monte Penditio et in collo Brugusso, a meridie in serra de Gualafred et in ipsa turre qui fuit de Guifredo<sup>3</sup> Maiolo, ab occiduo ad ipsum Fictorium et ad ipsas Fonts subtus parelades de ipso Codon et ad ipsa guardia de Vale Longa, a parte vero circii ad ipsa rocha que vocant Lobadii et in castro de Celma vel in monte de Albano. Quantum prenominati termini concludunt, vobis ab integrum damus,*

*cum ingressibus pariter et egressibus suis, et medietate de decimis, et cum universis ad supra dicta omnia qualibet conditione vel ordine pertinentibus, secundum quod ore possunt humano dici sive utcumque nominari, ut sint omnia hec tua, secundum quod superius sunt comprehensa, ad tuum plenissimum alodium proprium perpetim franchum, absque ullius contrarietatis obstaculo, tali videlicet modo atque tenore: ut non liceat vobis in predicto et de prenominato alodio alium seniore facere vel aclamare, nisi nos aut succedentes nobis donatores in eodem honore. Si vero nos donatores aut cuiuslibet sexus vel ordinis homo donum hoc disrumpere temptavero sive temptaverit, nil prosit, sed componam aut componat tibi vel posteris tuis uncias <sup>p</sup> auri purissimi LXX. Et postmodum hec maneat perhenniter firmum.*

*Quod factum est VIII kalendas novembris, anno XVIII regnante regis Philippi.*

*Sig+num Dalmacius Guitardi, sig+num Poncius Geralli, sig+num Petro Mironi, sig+num Guila, isti donum hoc fecerunt et firmaverunt atque testibus illud firmari rogaverunt.*

*Sig+num Raimundo Geralli. Sig+num Bernardo Olibani. Sig+num Mironi Olibe. Signum Gaucerandi. S+num Bernardi Senulli.*

*Isarnus sacer, qui ista carta donationis rogatus scripsi sub die et anno quo supra sss.*

*+ Berengarius levita, qui hoc translatum scripsit II idus marcii, anno Domini MCLXXXII, die et anno quo supra.*

1. *Sota la t hi ha una l.* 2. *Abreviatura superflua.* 3. *Sota la o hi ha una i.*

## 1340

1078 novembre 27

*Ermengol Bernat fa establiment a precari a Albert Ervigi, a la seva muller Guisla i a la seva descendència d'una peça de terra situada al territori de Barcelona, a Magòria, que té pels seus pares.*

*ACB, perg. 1-4-273. Trasllet en pergami de 27 de desembre de 1078. 155 × 288 mm. Restaurat. Al verso: "De Magoria" (s. XIII-XIV); "saeculi XI" (s. XVIII); "1078"; "1078" corregit sobre "1077"; "Diversorum C (b) 273, capsula 3" (Mas). Caplletra "H": 7 mm.*

*Hec est translatum de ipsa scriptura precaria \que/ fecit Ermengaudus Bernardi ad Arbertum Ervigio et coniux sue Guilie fem[ine]. Et ipsam scripturam sic incipit.*

*In nomine Domini. Ego Ermengaudus Bernardi donator sum vobis Arbertus <sup>1</sup> Ervigio et coniux tue Guilie femine et vestre progenie atque posteritati. Manifestum est enim quia dono vobis terra herema causa precaria plantandi. Et est ipsa terra in territorio Barchinone, in terminio de Mugoria. Advenit mihi <sup>2</sup> prefata terra per genitori meo et per ullasque voces. Et affrontad iam dicta terra in vinea de me Ermengaudus donatore, de aquilonis et de meridie in vias, de occiduo in vineas Sancte Crucis. Quantum iste affrontaciones includunt, <sup>3</sup> sic dono vobis et progenies atque posteritati vestre iam dicta terra sub tali conveniencia: ut eam obtime plantetis de bonas vites et advineetis et ad culturam ea adducatis; et hoc habeatis factum usque septem annos pri-<sup>4</sup>mos venientes; et infra isto termino prescripto ex his frugibus, quod Deus ibi dederit, habeatis vos laboratores tres partes, quartam partem et decimam ad opus meum retineo, exceptus unum annum quod vobis dono integriter <sup>5</sup> per vestram vineatam, quale vos prendere volueritis. Et quando fuerit expletum prenominatum terminum septem annorum et obtime fuerit advineato prefata terra, tunc dividamus iam dicta terra et vinea per me-<sup>6</sup>dium, ita ut una medietas sit mea, alia vestra. Ita tamen ut vestram partem non sit vobis licitum vindere nec alienare nisi me donatore aut successores meos, si emere eam voluero aut voluerint. <sup>7</sup> Et si ego nec illos noluerimus comparare vestram partem, quomodo iuste preciata fuisset bonis hominibus, infra XXX dies postquam amoniti fuero aut fuerint, licitum sit vobis ex vestram <sup>8</sup> partem ad facere quodcumque volueritis faciatis. Quod si ego donator aut aliquis homo sexus utriusque qui hoc rumpere voluero aut voluerit, nil valeat, set componat aut ego componam vobis in vin-<sup>9</sup>culo libram unam auri puri. Et insuper hoc maneat firmum omni tempore. Quod si nos laboratores minime fecerimus aut si nos habstraxerimus de supra dicto conventu, componamus tibi in vinc-<sup>10</sup>ulo <sup>11</sup> libram unam auri puri. Et in antea hoc adimpleamus quod spondimus, <sup>12</sup> et ullum senioresem atque senioraticum vo\|s/ laboratores ibi non faciatis neque proclametis <sup>13</sup> nisi me donatore aut successores mei\.*

*Facta ipsa carta precaria V kalendas december, anno XVIII regni regis Philipi.*

*Ermengaudus, <sup>14</sup> qui hanc precaria feci et firmavi et firmare rogavi.*

*Ermengaudi Raimundi iudicis. <sup>15</sup> Raimundi Guitardi. Bonefilii Ervigio. Guido. Poncii Durandi. Poncii Ellemar. Guilielmus subdiaconus. <sup>16</sup> Iohan levita. Poncio Remon clerico.*

<sup>/7</sup> Facto isto translato de prescripta scriptura<sup>2</sup> precaria VI kalendas ianuarii,<sup>3</sup> anno XVIII regni regis Philipi.

S+num Remon Cabannada. S+num Remon Donucio. <sup>/8</sup> S+num Remon Senfre. S+num Berenguer Arucio.

1. Fragment de les línies 14 i 15 transcrit aquí per la il·lació lògica del text tot i que el reclam de situació apareix damunt de la paraula Philipi. 2. Escrit sobre lletres raspades indesxifrables. 3. Escrit sobre lletres raspades indesxifrables.

## 1341

1078 desembre 19

*Umbert, bisbe de Barcelona, dóna de per vida a Bernat Guillem, ardiaca, l'alou que la Seu posseeix a Círcol, dins la parroquia de Santa Eulàlia de Provençana, territori de Barcelona, i que havia pertangut a Bernat Ramon.*

ACB, perg. 1-1-2245. Original. Pergamí, 86 × 278 mm. Al verso: "Carta Bernardi Guilielmi archidiaconi de Circulo"; "Scrip. IXXXI" (s. XIII-XIV); "Num... 2245"; "Lib. IV. Antiquit. N 43"; "Diversorum A. 2245" (Mas); "1078" (F-B). Caplletra "A": 1 línia.

ACB, LA.IV, n. 43, f. 14a. Rúbrica: "De manso Circuli in terminium Provinciane". Interior recto: "n. 432 (Caresmar); "XXXI" (?). Caplletra "A": 6 línies.

Regest: MAS, Notes, vol. X, p. 136, n. 978.

*Ad notitiam.<sup>a</sup> Ego Umbertus, barchinonensis Sedis episcopus, deducere cupio multorum qualiter tibi Bernardo Guilelmi, nostre Sedis archidia-<sup>/</sup>cono, donum facio totius<sup>b</sup> alodii de ipso Circulo, quod est nostre sedis et quod advenit nostre eccliesie fidelium largitione. Est autem nominatim domus <sup>/</sup> et cortes, terre atque prata, et viridaria cum arboribus diversi generis, et ceteris omnibus ad cuncta supra dicta qualibet conditione <sup>/</sup> vel ordine pertinentibus, sicut ore possunt humano dici vel nominari, secundum quod illa Bernardus Remundi unquam melius tenuit et habuit, <sup>/</sup> et secundum quod terminantur recto tramite per viam qua itur ab urbe Barchinona usque ad marina littora, in quibuscumque locis invenire <sup>/</sup> illa aut aliquid ex illis potueris. Sunt autem hec in territorio barchinonensi, in parrochia Sancte Eulalię de Provinciana. Cunc-<sup>/</sup>ta autem hec superius nominata, secundum quod scripta sunt, tibi ad integrum dono cum cannonicorum meorum assensu promptissimo, ut <sup>/</sup> post discessum Bernardi Remundi teneas et habeas atque possideas supra scripta ad servitium nostre sedis ac meum meorumque <sup>/</sup> successorum, quamdiu vixeris, absque ullius contrarietatis obstaculo.*

*Facta scriptura donationis huius XIII kalendas ianua-<sup>o</sup>rii, anno XVIII regni regis Philippi.*

*\*Umbertus episcopus +\*, qui hanc donationem fecit et firmavit /<sup>1</sup> atque testibus eam firmari rogavit.*

*\*S+ Remundi levite\*. S+ Bernardi Arnaldi.*

*/<sup>2</sup> S+ Petri clerici, qui hoc scripsit et sub sss scripsit die et anno quo supra.*

LA. a. noticiam. b. tocius.

## 1342

[1076-1078]

*El bisbe Umbert de Barcelona i Pere Mir de Banyeres fan acte de convenença sobre els castells de Banyeres i la Granada.*

ACB, LA.IV, n. 333, f. 132c-133a. Encapçalament de foli: "Baineres". Rúbrica: "Convenientia inter episcopum et castlanos de Bagneriis de predicto castro". Exterior verso: "r" (s. XIII-XIV); "n. 333" (Caresmar). Caplletra "S" ornamentada, tipus B: 4 línies.

Datació: document sense data. Vegeu l'estudi cronològic de la introducció.

Ed.: URPI-RESINA, *El castell*, d. IX, p. 434-435.

*Sub ista conveniencia miserunt se Raimundi Arnalli et Bernardo Mironis in potestate de dompno Umberto episcopo, que faciat directum Petro Mironis de castrum Bagneras ad /<sup>1</sup> iam dicto episcopo sine engan; aut hac tale consilium: que Petro predicti donet potestatem de iam dicto castro de Bagneras a predicto episcopo per quantasque v\i/(o)ces<sup>1</sup> ille requisierit sine engan, et que afidet Petro iam dicto ipsum castrum de Bagneras per sacramentum ad iam dictum episcopum sine engan, et faciat inde hostes et chavalcadas de ipsos cavallarios qui sunt logatos de predicto castro Bagneras apud dicto episcopo sine engan, exceptus ipsas cavalleries que laxara iam dicto Petro in predicto castro per guarda. Et de ipsas dominicaturas quod Petro iam dicto habet<sup>2</sup> in Bagneras de terris et de vineis, et de presentaias censales et de totos servicios censales, exceptos ipsos placitos, habeat predicto episcopo in iam dictas dominicaturas totam quintam partem sine engan. Et iterum convenit iam dicto Petro Mironi a predicto episcopo que faciat guerras et que tengat paces de predicto castro Bagneras per predicto episcopo sine engan. Et predictus episcopus convenit a predicto (episcopo)<sup>3</sup> Petro ut faciat firmitatem de supra dicto castro Bagneras cum suis*

*pertinentiis ad Petrum iam dictum et ad posteritas eius sive lineage ad laudamentum dompno Reimundi comite sine engan de iam dicto Petro et sua posteritas sive cum canonicis sedis barchinonensis. Et supra dictus episcopus reddat ad supradicto Petro Mironi ipsum castrum que vocant Granada, simul cum suis pertinenciis, quomodo tenebat Petrus et habebat ad diem quando predictus episcopus emparavit, et hoc faciat sine engan de iam dicto Petro cum ipso expleto de hoc anno. Et si prendiderit se Petrus ut faciat directum de Bagneras ad supra dicto episcopo, placitent alios espletos de ipsa<sup>4</sup> Granada et faciat ei iam dictus episcopus directum a predicto Petro, sicut ei iudicatum fuerit per directum. Et si iudicatum fuerit a supra dicto episcopo ut emendet ipsos expletos, afidet eos ad Petrum per placitos sufficientes sine suo en-<sup>a</sup>gan de iam dicto Petro. Et si se prendiderit predicto Petro a predicto consilio, desineat ad iam dicto episcopo ipsos alios espletos de ipsa Granada, excepto illo de hoc anno, et Petro Mironi iam dicti faciat directum de Reimundo Guilelmi a iam dicto episcopo, et predictus episcopus faciat directum de se et de suis hominibus ad iam dicto Reimundo. Et hoc totum quod supra scriptum est, fiat factum ex utraque parte sine engan.*